

KẾ HOẠCH

Phổ biến, triển khai Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và trao đổi, giải đáp các vướng mắc liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành

Nhằm phổ biến, quán triệt kịp thời Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố. Đồng thời, để hướng dẫn, giải đáp các vấn đề pháp lý liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính, giải quyết các thủ tục hành chính về môi trường, công tác phân loại, thu gom, xử lý và các vấn đề liên quan đến giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nhằm giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành tài nguyên và Môi trường hiểu rõ, hiểu đúng và và thông nhất trong việc áp dụng pháp luật. Theo đó, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phổ biến, quán triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành tài nguyên và Môi trường để hiểu rõ, hiểu đúng, nắm bắt rõ hơn các quy định của pháp luật nhằm tạo sự thống nhất trong việc áp dụng thực thi pháp luật.

- Triển khai và thực hiện nghiêm túc, đúng và đầy đủ, kịp thời Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Hướng dẫn, giải đáp một số nội dung trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính và các vướng mắc liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

2.1 Nội dung Hội nghị

Gồm 02 chuyên đề:

- Chuyên đề 1: Phổ biến, triển khai Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; trao đổi, giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong quá



trình nghiên cứu, triển khai thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Chuyên đề 2: Hướng dẫn, giải đáp một số nội dung trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính và các vướng mắc liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành: Triển khai các thủ tục về môi trường; công tác quản lý chất thải rắn (phân loại, thu gom, xử lý), các vấn đề liên quan đến giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải.

2.2 Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tiếp.

2.3 Thời gian: Hội nghị dự kiến 01 ngày, dự kiến thứ 5, ngày 22 tháng 9 năm 2022 (*Tùy hình hình diễn biến dịch COVID-19 và sắp xếp lịch của Báo cáo viên, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ có Thư mời chính thức đến cơ quan, đơn vị sau*).

2.4 Địa điểm: dự kiến tại Hội trường Nhà khách T78 (số 145 Lý Chính Thắng, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh).

2.5 Báo cáo viên Hội nghị: Tổng Cục Môi trường.

2.6 Thành phần dự kiến tham dự

- Đại diện các Sở ngành: Thanh tra Thành phố, Tư pháp, Xây dựng, Quy hoạch - Kiến trúc, Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Hội Liên Hiệp Phụ Nữ.

- Đại diện Công an Thành phố (Phòng Cảnh sát môi trường).

- Đại diện Ban Quản lý các Khu chế xuất và Công nghiệp.

- Đại diện Ban Quản lý Khu công nghệ Cao.

- Đại diện UBND quận, huyện và thành phố Thủ Đức;

- Đại diện Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn.

- Đại diện Cán bộ công chức khối môi trường của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Tổng số người dự kiến tham dự: khoảng 400 người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2.1 Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường.

2.2 Các Sở, ban-ngành và UBND quận, huyện và thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn

- Cử đại diện tham dự Hội nghị và có trách nhiệm phổ biến lại cho cơ quan, đơn vị sau Hội nghị.

- Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức: Hỗ trợ Sở thông báo Kế hoạch này đến Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn và tổng hợp các



Mao

trường hợp khó khăn, vướng mắc cần được hướng dẫn, giải đáp gửi Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 12 tháng 9 năm 2022.

3.3. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở:

- Cử công chức, viên chức tham dự Hội nghị theo danh sách phân bổ.

- Phân công phòng thuộc sở phối hợp tổ chức Hội nghị như sau:

a) Văn phòng Sở:

- Phối hợp liên hệ Hội trường tổ chức hội nghị; chụp ảnh Hội nghị, đăng tải thông tin, hình ảnh Hội nghị trên mạng thông tin (Website) của Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Hỗ trợ phát hành thư mời và phối hợp đăng ký lịch của Lãnh đạo Sở khi tổ chức Hội nghị.

b) Phòng Pháp chế:

- Tham mưu Kế hoạch, triển khai thực hiện Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu văn bản gửi Tổng Cục Môi trường mời báo cáo viên cho Hội nghị.

- Phối hợp với Chi Cục bảo vệ môi trường, Thanh tra Sở, Phòng quản lý chất thải rắn lập danh sách thành phần dự kiến tham dự Hội nghị.

- In ấn, phát tài liệu cho đại biểu tham dự Hội nghị (*Chi Cục bảo vệ môi trường, Thanh tra Sở, Phòng quản lý chất thải rắn phối hợp cung cấp nội dung tài liệu đến phòng pháp chế trước 03 ngày để photo phát đại biểu tham dự*).

- Báo cáo kết quả Hội nghị với Ban giám đốc Sở.

- Thực hiện thủ tục thanh, quyết toán Hội nghị theo quy định.

c) Chi Cục Bảo vệ môi trường, Thanh tra Sở, phòng quản lý chất thải rắn

- Phối hợp, lập danh sách thành phần dự kiến tham dự Hội nghị gửi phòng Pháp chế.

- Cung cấp nội dung tài liệu phục vụ Hội nghị và hỗ trợ phát tài liệu đến đại biểu tham dự Hội nghị.

- Cử Lãnh đạo cùng tham gia giải đáp các vấn đề về khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền của Sở.

- Về tiếp nhận, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị gửi phòng Pháp chế để gửi Bộ ngành hướng dẫn, giải đáp:

- + **Giao Chi Cục Bảo vệ môi trường:** tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong giải quyết các thủ tục về môi trường.

- + **Giao Thanh tra Sở:** tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình nghiên cứu triển khai Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ.

+ **Giao Phòng Quản lý chất thải rắn:** tổng hợp các khó khăn, vướng mắc về quản lý chất thải rắn.

d) **Phòng Kế hoạch – Tài chính:** Hướng dẫn thủ tục, quyết toán kinh phí Hội nghị theo quy định.

IV. PHÒNG NỀN HỘI NGHỊ:

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG**

HỘI NGHỊ

**PHÔ BIÉN NGHỊ ĐỊNH SỐ 45/2022/NĐ-CP NGÀY 07 THÁNG 7 NĂM 2022
CỦA CHÍNH PHỦ VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRONG
LĨNH VỰC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG VÀ TRAO ĐỔI, GIẢI ĐÁP
CÁC VƯỚNG MẮC TRONG CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG**

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 09 năm 2022

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và trao đổi, giải đáp các vướng mắc liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022./. *Hoan*

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
 - Tổng Cục Môi trường;
 - UBND. TP (để b/c);
 - Các Sở, ban, ngành;
 - UBND quận, huyện và thành phố Thủ Đức;
 - Ban giám đốc sở;
 - Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
 - Lưu: VT, PC.
- DT: K. Mến

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Thanh Mỹ